
 

 

 
 

 

 

ISTITUZIONI MOZAMBICANE (collegamenti ai siti) 

 

Portale  del  Governo del Mozambico www.portaldogoverno.gov.mz 
  
Ministério dos Transportes e Comunicações www.mtc.gov.mz 
Ministério dos Recursos Minerais e Energia www.mireme.gov.mz 
Ministério dos Negócios Estrangeiros e Cooperação www.minec.gov.mz 
Ministério dos Combatentes www.mico.gov.mz 
Ministério do Trabalho, Emprego e Segurança Social www.mitess.gov.mz 
Ministério do Mar, Águas Interiores e Pescas www.mozpesca.gov.mz 
Ministério do Interior www.mint.gov.mz 
Ministério do Género, Criança e Acção Social www.mgcas.gov.mz 
Ministério das Obras Públicas, Habitação e Recursos 
Hídricos 

www.mophrh.gov.mz 

Ministério da Terra e Ambiente www.mitader.gov.mz 
Ministério da Saúde www.misau.gov.mz 
Ministério da Justiça e Assuntos Constitucionais e 
Religiosos 

www.mjcr.gov.mz 

Ministério da Indústria e Comércio www.mic.gov.mz 
Ministério da Educação e Desenvolvimento Humano www.mined.gov.mz 
Ministério da Economia e Finanças www.mef.gov.mz 
Ministério da Defesa Nacional www.mdn.gov.mz 
Ministério da Cultura e Turismo www.micultur.gov.mz 
Ministério da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior www.mctes.gov.mz 
Ministério da Agricultura e Desenvolvimento Rural www.agricultura.gov.mz 
Ministério da Administração Estatal e Função Pública www.maefp.gov.mz 

 
 

AGENZIE/ISTITUTI GOVERNATIVI 

ADM - Aeroportos de Moçambique: www.aeroportos.co.mz/ 

ADZ - Agência de Desenvolvimento do 
Vale do Zambeze 

www.mef.gov.mz/index.php/estrutura-
organica/instituicoes-tuteladas/321-agencia-de-
desenvolvimento-do-vale-do-zambeze-adz 

AMT- Agência Metropolitana de 
Transportes 

www.amt.gov.mz 

ANEA - Agência Nacional de Energia 
Atómica 

https://anea.gov.mz/ 

APIEX -  Agência de Promoção de 
Investimento e Exportação 

www.apiex.gov.mz 

IPEME - Instituto para a Promoção das 
Pequenas e Médias Empresas:  

https://www.facebook.com/ipememocambique   

ICEM - Instituto de Capacitação e 
Empreendedorismo de Moçambique: 

https://www.facebook.com/icem.mocambique/ 
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BVM - Bolsa de Valores de Moçambique 
https://www.mef.gov.mz/index.php/estrutura-
organica/instituicoes-tuteladas/326-bolsa-de-valores-
de-mocambique-bvm 

CEDSIF – Centro de Desenvolvimento 
de Sistemas de Informação de Finanças 

https://www.cedsif.gov.mz/ 

CFM – Caminhos de Ferro de 
Moçambique 

https://www.cfm.co.mz/index.php/pt/ 

INE - Instituto Nacional de Estatística 
Estatísticas 

www.ine.gov.mz 

INCM: Instituto Nacional das 
Comunicações 

www.incm.gov.mz 

ATM - Autoridade Tributária de 
Moçambique: 

www.at.gov.mz 

FUNAE -  Fundo de Energia www.funae.co.mz 
INP -  Instituto Nacional de Petróleo www.inp.gov.mz 
INTIC - Instituto Nacional de Tecnologias 
de Informação e Comunicação 

https://www.facebook.com/intic.gov.mz/?locale=pt_BR 

IGEPE - Instituto de Gestão das 
Participações do Estado 

www.igepe.org.mz 

INSS -  Instituto Nacional de Segurança 
Social Segurança Social 

www.inss.gov.mz 

EDM - Eletricidade De Moçambique https://www.edm.co.mz/ 
EMEM - Empresa Moçambicana de 
Exploração Mineira 

https://www.emem.co.mz/ 

EMODRAGA - Empresa Moçambicana 
de Dragagens 

https://www.emodraga.co.mz/ 

ENH - Empresa Nacional de 
Hidrocarbonetos 

https://www.enh.co.mz/ 

FARE - Fundo de Apoio à Reabilitação 
da Economia 

https://www.mef.gov.mz/index.php/estrutura-
organica/instituicoes-tuteladas/325-fundo-de-apoio-a-
reabilitacao-da-economia-fare 

GON - Gabinete do Ordenador Nacional 
para o Fundo Europeu 

http://www.minec.gov.mz/index.php/o-
ministerio/estrutura-organica/instituicoes-
subordinadas 

HCB - Hidroelétrica de Cahora Bassa https://www.hcb.co.mz/pt-pt/ 
IEDA - Instituto de Educação Aberta e à 
Distância 

http://ead.mined.gov.mz/site/ 

IGEPE - Instituto de Gestão das 
Participações do Estado 

https://www.igepe.org.mz/ 

IGF - Inspecção Geral de Finanças 
https://www.mef.gov.mz/index.php/estrutura-
organica/instituicoes-tuteladas/322-inspeccao-geral-
de-financas-igf 

IGJ - Inspeção-Geral de Jogos 
https://www.mef.gov.mz/index.php/estrutura-
organica/instituicoes-tuteladas/327-inspecao-geral-
de-jogos-igj 

IL- Instituto de Línguas https://il.ac.mz/ 
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INAM - Instituto Nacional de 
Meteorologia 

https://www.inam.gov.mz/index.php/pt/ 

INAMI - Instituto Nacional de Minas https://inami.gov.mz/ 
INATRO –Instituto Nacional dos 
Transportes Rodoviários 

https://balcaovirtual.inatro.gov.mz 

INCM - Autoridade Reguladora das 
Comunicações 

www.incm.gov.mz 

INDE - Instituto Nacional de 
Desenvolvimento da Educação 

https://www.mined.gov.mz/instituicoes-subordinadas-
tuteladas.php 
 

INECE - Instituto Nacional de Exames, 
Certificação e Equivalências 

https://www.mined.gov.mz/instituicoes-subordinadas-
tuteladas.php 

INED - Instituto Nacional de Ensino a 
Distância: 

https://www.ined.gov.mz/ 

INPS - Instituto Nacional de Previdência 
Social 

https://www.mef.gov.mz/index.php/estrutura-
organica/instituicoes-tuteladas/324-instituto-nacional-
de-previdencia-social-inps 

ISSM - Instituto de Supervisão de 
Seguros de Moçambique 

https://issm.gov.mz/ 

LAM – Linhas Aéreas de Moçambique https://www.lam.co.mz/ 
MARP - Secretariado Nacional do 
Mecanismo Africano de Revisão de 
Pares 

www.marp.org.mz 
 

MIC - Escola Internacional  https://www.mic.edu.mz/ 
Petromoc - Petróleos de Moçambique https://www.petromoc.co.mz/ 
UGPK - Unidade de Gestão de Processo 
Kimberly 

https://ugpk.gov.mz/ 

ARENE- Autoridade Reguladora de 
Energia 

https://arene.org.mz/ 
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